
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От             11.10.2023  №  363 

 

МО город Шиханы 

 

О внесении изменений в постановление администрации МО 

города Шиханы от 18.11.2019 № 423 «Об оплате труда работников 

муниципальных учреждений  образования муниципального 

образования города Шиханы» 

 

На основании Устава муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области и в соответствии с решением Собрания депутатов от 

14.11.2019 г. № 5-60-1 «Об утверждении «Положения о системе оплаты труда 

работников муниципальных учреждений муниципального образования города 

Шиханы»,  постановляю: 

1.  Внести в  постановление администрации МО города Шиханы от 

18.11.2019 № 423 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений 

образования муниципального образования города Шиханы» следующие 

изменения:  

1.1 в приложении № 1 к Положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений образования муниципального 

образования города Шиханы таблицы 1, 2, 3, 4, 5, 5.1, 6, 7, 8, 9 утвердить в 

новой редакции в соответствии с приложением № 1. 

1.2 в Положении о системе оплаты труда и стимулирования 

работников муниципальных учреждений дошкольного образования в Разделе 

1 Схемы должностных окладов работников муниципальных учреждений 

образования таблицы 1, 2, 3, 4 утвердить в новой редакции в соответствии с 

приложением № 2. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 

печатном издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования города Шиханы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на  заместителя главы администрации по социальным вопросам. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко 

 

 



                                                                                                     Приложение № 1 постановлению  

  администрации МО города Шиханы 

                                                                                                  от  «11»_____10____2023 №  363 

 

 

Таблица 1 

Должностные оклады 

руководящих работников методических (учебно-методических) кабинетов 

(центров) муниципальных бюджетных учреждений образования 

муниципального образования города Шиханы 

 
№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад 

(рублей) 

1. Руководитель (директор): 

имеющий высшую квалификационную категорию 

имеющий I квалификационную категорию 

 

12 111 

11 523 

2. Заместитель руководителя (директора): 

имеющий высшую квалификационную категорию 

имеющий I квалификационную категорию 

 

11 523 

11 107 

 

Таблица 2 

Должностные оклады (ставки заработной платы) 

педагогических работников муниципальных бюджетных 

учреждений образования муниципального образования города Шиханы 

 
№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад 

(рублей) 

1. Учитель-логопед,  преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, допризывной подготовки, руководитель 

физического воспитания, концертмейстер, воспитатель (включая 

старшего), социальный педагог, педагог-психолог, педагог-

организатор, педагог дополнительного образования, тренер-

преподаватель (включая старшего), педагог-библиотекарь, 

музыкальный руководитель, методист, учитель-дефектолог, советник 

директора по воспитанию и  взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

13 160 

 

Таблица 3 

Должностные оклады 

педагогических работников методических (учебно-методических) 

кабинетов (центров) муниципальных бюджетных 

учреждений образования муниципального образования города Шиханы 

 
№ 

п/п 

Наименование должности и требования к квалификации  Должностной оклад 

(рублей) 

1. Методист 10 044 

 

 



Таблица 4 

Должностные оклады 

медицинских работников муниципальных бюджетных 

учреждений образования муниципального образования города Шиханы 
№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад (рублей) 

высшая 

категория 

I 

 категория 

II 

категория 

без 

категории 

1. Врач-специалист 15 312 14 566 13 816 13 145 

2. Старшая медицинская сестра 14 566 13 816 13 145 12 469 

3. Медицинская сестра 13 145 12 612 11 899 11 363 

4. Медицинская сестра по массажу 13 684 13 050 12 325 11 761 

 

Таблица 5 

Должностные оклады 

библиотечных работников муниципальных бюджетных 

учреждений образования муниципального образования города Шиханы 

 
№ 

п/п 

Наименование должности  

по типам учреждений образования 

Должностной оклад (рублей) 

Группа по оплате труда 

руководителей учреждений 

образования 

I II III 

1. Заведующий библиотекой в учреждениях образования 11 021 10 458 9 943 

 

Таблица 5.1 

Должностные оклады 

библиотечных работников муниципальных бюджетных  

учреждений образования муниципального образования города Шиханы 

 
№ 

п/п 

Наименование должности по 

типам учреждений 

образования 

Должностной оклад (рублей) 

ведущий І категория ІІ категория 
ІІІ 

категория 

1. Библиотекарь, библиограф в 

учреждениях образования 
9 943 9 431 8 633 7 782 

 

Таблица 6 

Должностные оклады 

работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных 

бюджетных учреждений образования 

 муниципального образования города Шиханы 
№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад 

(рублей) 

1. Дежурный по режиму 9 811 

2. Старший  дежурный по режиму 10 278 

3. Ассистент по оказанию технической помощи 9 000 

 

 

 



Таблица 7 

Должностные оклады 

служащих  муниципальных бюджетных учреждений  

образования муниципального образования города Шиханы 
 

№ 

п/п 

 

Наименование должности 

Должностной оклад 

(рублей) 

в иных учреждениях 

образования 

1. Руководящие должности 

1. Главный инженер: 

І группы по оплате труда руководителей 

ІІ группы по оплате труда руководителей 

ІІІ группы по оплате труда руководителей 

ІV группы по оплате труда руководителей 

 

13 435 

12 641 

12 023 

11 580 

1.2. Главные: механик, энергетик: 

І группы по оплате труда руководителей 

ІІ группы по оплате труда руководителей 

ІІІ группы по оплате труда руководителей 

ІV группы по оплате труда руководителей 

 

12 641 

12 023 

11 580 

11 020 

1.3. Начальник основного отдела, определяющего техническую, 

экономическую политику или политику по профилю деятельности 

учреждения: 

І группы по оплате труда руководителей 

ІІ группы по оплате труда руководителей 

ІІІ группы по оплате труда руководителей 

ІV группы по оплате труда руководителей 

 

 

 

11 579 

11 020 

10 458 

9 943 

1.4. Начальник вспомогательного отдела (кадров, гражданской обороны, 

службы, хозяйственного, кроме указанного в числе основного 

отдела) учреждения: 

І группы по оплате труда руководителей 

ІІ группы по оплате труда руководителей 

ІІІ группы по оплате труда руководителей 

ІV группы по оплате труда руководителей 

 

 

 

10 458 

9 943 

9 431 

9 000 

1.5. Начальник (заведующий) мастерской: 

І группы по оплате труда руководителей 

ІІ группы по оплате труда руководителей 

ІІІ группы по оплате труда руководителей 

ІV группы по оплате труда руководителей 

 

11 587 

9 943 

9 000 

8 596 

1.6. Заведующий столовой: 

І группы по оплате труда руководителей 

ІІ группы по оплате труда руководителей 

ІІІ группы по оплате труда руководителей 

ІV группы по оплате труда руководителей 

 

11 020 

9 943 

8 596 

8 200 

1.7. Начальник участка, заведующий производством (шеф-повар): 

І группы по оплате труда руководителей 

ІІ группы по оплате труда руководителей 

ІІІ группы по оплате труда руководителей 

ІV группы по оплате труда руководителей 

 

10 458 

9 431 

8 596 

8 200 

 

1.8. Мастер участка: 

І группы по оплате труда руководителей 

ІІ группы по оплате труда руководителей 

ІІІ группы по оплате труда руководителей 

ІV группы по оплате труда руководителей 

 

9 431 

8 596 

8 200 

7 782 



1.9. Заведующий центральным складом 7 782 

1.10. Заведующий: канцелярией, машинописным бюро, складом                               7 464 

1.11. Заведующий: архивом, бюро пропусков, камерой хранения, 

фотолабораторией, хозяйством, экспедицией 
7 139 

2. Специалисты 

2.1. Ведущий: программист, электроник, архитектор, конструктор 11 020 

2.2. Ведущий: бухгалтер, бухгалтер-ревизор, документовед, инженер 

всех специальностей и наименований, механик, психолог, 

переводчик, сурдопереводчик, социолог, редактор, товаровед, 

физиолог, экономист всех специальностей и наименований, 

художник, юрисконсульт, эколог, специалисты всех наименований 

9 943 

2.3. І категории: программист, электроник, архитектор, конструктор 9 943 

2.4. І категории: бухгалтер, бухгалтер-ревизор, документовед, инженер 

всех специальностей и наименований, механик, психолог, 

переводчик, сурдопереводчик, социолог, редактор, товаровед, 

физиолог, экономист всех специальностей и наименований, 

художник, юрисконсульт, эколог, специалисты всех наименований 

9 000 

2.5. ІІ категории: программист, электроник, архитектор, конструктор 9 000 

2.6. ІІ категории: бухгалтер, бухгалтер-ревизор, документовед, инженер 

всех специальностей и наименований, механик, психолог, 

переводчик, сурдопереводчик, социолог, редактор, товаровед, 

физиолог, экономист всех специальностей и наименований, 

художник, юрисконсульт, эколог, специалисты всех наименований, 

специалисты всех наименований  

8 596 

2.7. Старший техник всех специальностей І категории 8 596 

2.8. Бухгалтер ІІ категории 8 200 

2.9. Без категории: программист, электроник, бухгалтер-ревизор 8 200 

2.10. Без категории: документовед, инженер всех специальностей и 

наименований, механик, психолог, переводчик, сурдопереводчик, 

социолог, редактор, товаровед, физиолог, экономист всех 

специальностей и наименований, художник, юрисконсульт, эколог, 

специалист (по кадрам, гражданской обороне), специалисты всех 

наименований 

7 931 

2.11. Техник всех специальностей ІІ категории, бухгалтер, старший 

инспектор, старший диспетчер, администратор (кроме учреждений 

культуры и искусства) 

7 464 

2.12. Техник всех специальностей без квалификационной категории, 

инспектор, диспетчер 
7 139 

3. Технические исполнители 

3.1. Секретарь руководителя 8 996 

3.2. Инкассатор, кассир, лаборант, машинистка І категории, статистик 7 139 

3.3. Агент по снабжению, архивариус, делопроизводитель, дежурный (по 

выдаче справок, по залу, этажу гостиницы, комнаты отдыха, 

общежития и др.), калькулятор, учетчик, экспедитор, машинистка ІІ 

категории; оператор диспетчерской службы; секретарь- машинистка 

6 982 

3.4. Старший лаборант 7 464 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 8 

Должностные оклады  

по профессиям рабочих муниципальных бюджетных  

учреждений образования муниципального образования города Шиханы 
Тип образовательного 

учреждения 

Оклад в соответствии с квалификационным разрядом (рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Учреждения образования 6 861 6 891 6 982 7 139 7 464 7 780 8 200 8 596 

 
Таблица 9 

Должностные оклады  

по профессиям высококвалифицированных рабочих муниципальных 

бюджетных учреждений образования  

муниципального образования города Шиханы 
№ 

п/п 

Наименование профессии Должностной оклад (рублей) 

1. Повар, выполняющий обязанности заведующего 

производством (шеф-повара), при отсутствии в штате 

учреждения такой должности 

9 431 

2. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 

зданий 

9 000 

3. Слесарь по контрольно-измерительным приборам и 

автоматике 

9 000 

4. Слесарь-ремонтник 9 000 

5. Слесарь-сантехник 9 000 

6. Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 9 000 

7. Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции 

и кондиционирования 

9 000 

8. Столяр строительный 9 000 

9. Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

9 000 

10. Электромонтер станционного оборудования телефонной 

связи 

9 000 

11. Электрогазосварщик 9 000 

12. Электросварщик ручной сварки 9 000 

13. Электромонтажник по силовым сетям и 

электрооборудованию 
9 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                           Приложение № 2 постановлению  

  администрации МО города Шиханы 

                                                                                                  от  «11»_____10____2023 №  363 

Таблица 1 

Должностные оклады руководящих работников  

учреждений образования  

 
 

№ 

п/п 

 

Наименование должности и требование к 

квалификации 

Должностной оклад (рублей) 

Группа по оплате труда 

І ІІ ІІІ ІV 

Дошкольное образовательное учреждение 

1. Заместитель директора, заведующего по 

воспитательной и методической работе: 

высшей квалификационной категории 

І квалификационной категории 

 

 

18 021 

17 373 

 

 

17 373 

16 522 

 

 

16 522 

15 697 

 

 

15 697 

14 936 

2. Заместитель директора, заведующего по 

административно-хозяйственной части: 

высшей квалификационной категории 

І квалификационной категории 

 

 

17 874 

17 223 

 

 

17 223 

16 380 

 

 

16 380 

15 548 

 

 

15 548 

14 787 

3. Главный бухгалтер 17 874 17 223 16 380 15 548 

4. Руководитель структурного подразделения: 

заведующий отделением, филиалом и др.: 

высшей квалификационной категории 

І квалификационной категории 

 

 

17 373 

16 530 

 

 

16 530 

15 697 

 

 

15 697 

14 936 

 

 

 

 

 

Таблица 2 

Должностные оклады руководящих работников, специалистов 

образовательных учреждений методических (учебно-методических) 

кабинетов (центров) 
Наименование должности Должностной оклад 

(рублей) 

Руководитель (директор), 

имеющий высшую квалификационную категорию 

имеющий І квалификационную категорию 

 

12 641 

12 023 

Заместитель руководителя (директора), 

имеющий высшую квалификационную категорию 

имеющий І квалификационную категорию 

 

12 023 

11 580 

Руководитель структурного подразделения (заведующий: отделением, 

отделом, секцией, лабораторией, кабинетом и т.п.) 

имеющий высшую квалификационную категорию 

имеющий І квалификационную категорию 

 

 

11 580 

11 017 

Методист 

имеющий высшее образование и стаж педагогической работы не менее 

4-х лет 

имеющий высшее образование и стаж педагогической работы не менее 

5-ти лет 

имеющий высшее образование и стаж педагогической работы не менее 

6-ти лет 

 

 

10 459 

 

11 017 

 

11 580 

 

 

 



 

 

Таблица 3 

Должностные оклады педагогических работников учреждений 

образования всех типов и видов 
№ 

п/п 

 

Наименование должности и требование к 

квалификации 

Должностной оклад (рублей) 

Группа по оплате труда 

Высшая 

категория 

І  

категория 

ІІ 

категория 

Без  

категории 

1 2 3 4 5 6 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников дошкольного 

образовательного учреждения 

1. Учитель-логопед, музыкальный 

руководитель, воспитатель (включая 

старшего), социальный педагог, педагог-

психолог, педагог-организатор: 

при стаже пед.работы до 2-х лет 

при стаже пед.работы от 2-х до 5-ти лет 

при стаже пед.работы от 5-ти до 10-ти  лет 

при стаже пед.работы от 10-ти до 20-ти  лет 

при стаже пед.работы свыше 20-ти  лет 

17 373 16 530 15 697 

 

 

 

 

 

12 926 

13 532 

14 169 

14 936 

15 697 

2. Старший вожатый, инструктор по труду, 

инструктор по физической культуре, 

массажист и другие: 

при стаже пед.работы до 2-х лет 

при стаже пед.работы от 2-х до 5-ти лет 

при стаже пед.работы от 5-ти до 10-ти  лет 

при стаже пед.работы свыше 10-ти  лет 

16 580 15 697 14 936  

 

 

12 926 

13 532 

14 169 

14 936 

 

Таблица 4 

Должностные оклады 

работников учебно-вспомогательного персонала учреждений образования 

всех типов и видов 
Наименование должности и требования к квалификации Должностной 

оклад (рублей) 

Должностные оклады работников учебно-вспомогательного персонала дошкольного 

образовательного учреждения 

Помощник воспитателя со средним общим образованием и курсовой 

подготовкой без предъявления требований к стажу 
10 375 

Помощник воспитателя со средним профессиональным образованием и курсовой 

подготовкой без предъявления требований к стажу 
10 617 

Дежурный по режиму со средним профессиональным образованием и 

подготовкой по установленной программе без предъявления требований к стажу 

работы 

12 778 

Дежурный по режиму с высшим профессиональным образованием, подготовкой 

по установленной программе и стажем педагогической работы не менее одного 

года или  средним профессиональным образованием,  подготовкой по 

установленной программе и стажем работы не менее трех лет, либо высшим 

профессиональным образованием и стажем педагогической работы не менее трех 

лет (старший дежурный по режиму) 

13 384 

Старший дежурный по режиму с высшим профессиональным образованием и 

стажем педагогической работы не менее пяти лет 
12 839 



Младший воспитатель со средним общим образованием и курсовой подготовкой 

без предъявления требований к стажу 
10 617 

Младший воспитатель со средним общим образованием и курсовой подготовкой 

и стажем работы не менее четырех лет 
10 668 

Младший воспитатель со средним профессиональным образованием без 

предъявления требований к стажу 
11 569 

 

 


